دسته‌ای از آنها تمام سرزمین قفقاز جنوبی را جزئی از ارمنیه دانسته و بر این اساس، اران را یکی از مناطق مهم آن به شمار آورده‌اند (ابن خردادبه، ۱۳۷۱، ۹۹-۱۰۰؛ یعقوبی، ۱۳۵۶، ۱۴۵؛ ابن فقیه، ۱۳۴۹، ۱۳۰-۱۲۹؛ حموی، ۱۹۷۹، ۱۹۱؛ حموی، ۱۳۴۵، ۲۲).

ابن خردادبه از این دسته در سال ۲۵۰ ق / ۸۶۴ م ارمنستان را به چهار بخش تقسیم کرده است: «ارمنستان اول شامل سیسجان و اران و تغلیس و بردعه و قبله و بیلقان و قبله و شروان (شیروان)؛ ارمنستان دوم شامل جزران و صغدیل و باب فیروز قباز و لکز؛ ارمنستان سوم بسفرجان و زبیل و سراج طیر و بعزوند و نشوی را در بر می‌گیرد؛

*تاریخ ارمنستان*، ترجمه محمد قاضی، تهران: انتشارات زرین.
- ۱۵- جیهانی، ابو عبدالله. (۱۳۶۸). *اشکال العالم*، ترجمه علی بن عبدالسلام کاتب، تعلیق فیروز منصوری، مشهد: شرکت به نشر، انتشارات آستان قدس رضوی.
- ۱۶- *حدود العالم من المشرق الی المغرب*. (۱۳۴۰). به کوشش دکتر متوجهر ستوده، تهران: انتشارات دانشگاه تهران. حموی، یاقوت. (۱۳۹۹ق / ۱۹۷۹م). *معجم البلدان*، ج ۱ و ۲. لبنان؛ بیروت: دار الاحیاء التراث العربی.
- ۱۷- خاقانی شروانی، حسام العجم ابراهیم بن علی. (بی تا). *دیوان خاقانی*، تصحیح و تحشیه و تعلیقات علی عبدالرسولی، تهران: چاپخانه مروی.
- ۱۸- دهخدا، علی اکبر. (۱۳۷۳). *لغت نامه*، ج ۶ و ۷، زیر نظر محمد معین و سید جعفر شهیدی، تهران: موسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران.
- ۱۹- دینوری، احمد بن داود بن ابوحنیفه. (۱۳۶۴). *اخبار الطوال*، ترجمه محمود مهدوی دامغانی، تهران: نشر نی.
- ۲۰- رضا، عنایت‌الله. (۱۳۸۰). *اران از دوران باستان تا آغاز عهد مغول*، تهران: انتشارات وزارت امور خارجه.
- ۲۱- قزوینی، عمالدالدین ذکریا. (۱۳۷۳). *آثار البلاد و اخبار العباد*، ترجمه با اضافات جهانگیر میرزا قاجار، تصحیح و تکمیل میر هاشم محدث، تهران: امیر کبیر.
- ۲۲- قزوینی، عمالدالدین ذکریا. (۱۳۸۰ق / ۱۹۶۰). *آثار البلاد و اخبار العباد*، بیروت: دار صادر-دار بیروت.

- ۲۳- گوگچه، جمال. (۱۳۷۳). قفقاز و سیاست امپراطوری عثمانی، ترجمه وهاب ولی، تهران: موسسه انتشارات وزارت امور خارجه.
- ۲۴- مجمل التواریخ و القصص. (۱۳۱۸). تصحیح ملک الشعراء بهار و به همت محمد رمضانی، تهران: چاپخانه خاور.